[image: Герб Камчатского края]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

                    г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Порядка предоставления в 2021 году из краевого бюджета субсидии юридическим лицам - организациям Камчатского края, осуществляющим деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по хранению, реализации, распределению, приобретению, уничтожению наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2021 году из краевого бюджета субсидии юридическим лицам - организациям Камчатского края, осуществляющим деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по хранению, реализации, распределению, приобретению, уничтожению наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председателя Правительства-
Первого вице-губернатора
Камчатского края					                               А.О. Кузнецов

	Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края
от ______________№__________

Порядок
предоставления в 2021 году из краевого бюджета субсидии юридическим лицам - организациям Камчатского края, осуществляющим деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по хранению, реализации, распределению, приобретению, уничтожению наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления в 2021 году из краевого бюджета субсидии юридическим лицам - организациям Камчатского края, осуществляющим деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на возмещение следующих затрат в связи с оказанием услуг по хранению, реализации, распределению, приобретению, уничтожению наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров за 2020 (далее - субсидия):
1) на оплату труда, начисления на выплаты по оплате труда и иные выплаты персоналу;
2) на подготовку и переподготовку кадров;
3) на проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников;
4) на арендную плату за использование земельных участков;
5) на оплату коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, теплоснабжение);
6) на охрану имущества и техническое обслуживание оборудования, охранной и пожарной сигнализации;
7) на оплату услуг по содержанию имущества;
8) на оплату услуг специальной связи;
9) на поставку наркотических лекарственных средств, психотропных лекарственных средств и их прекурсоров;
10) на приобретение компьютера и программного обеспечения.
2. Субсидия предоставляется Министерством здравоохранения Камчатского края (далее – Министерство), до которого доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет»
4. К категории получателей субсидии относятся юридические лица - организации Камчатского края, имеющие лицензию на осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
5. Субсидия предоставляется на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по хранению, реализации, распределению, приобретению, уничтожению наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в рамках осуществления деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
6. Условиями предоставления субсидии являются:
1) [bookmark: Par55]осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
2) соответствие получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение) следующим требованиям:
а) у получателя субсидии отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
б) у получателя отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Камчатского края субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами;
в) получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации и в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателей субсидий.
д) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
е) получатель субсидии не получает средства из краевого бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами Камчатского края на цели, указанные в настоящем Порядке.
7. Субсидия предоставляется на основании Соглашения.
Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости) заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края.
8. Для заключения Соглашения и получения субсидии получатель субсидии представляет в Министерство следующие документы:
1) заявление на предоставление субсидии в произвольной форме с указанием расчетного или корреспондентского счета получателя субсидии, открытого в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях;
2) копию лицензии на осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
3) копии действующих учредительных документов, заверенные руководителем получателя субсидии;
4) отчет о затраченных средствах за 2020 год по направлениям затрат, указанным в части 1 настоящего Порядка, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
5) годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность (бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, приложения к ним; пояснительная записка), аудиторское заключение, подтверждающее достоверность бухгалтерской отчетности получателя субсидии);
6) справку, подписанную руководителем получателя субсидии, о соответствии получателя субсидии условиям, указанным в части 6 настоящего Порядка;
7) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
8) справку налогового органа о соответствии получателя субсидии тре-бованиям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 2 части 6 настоящего Порядка.
9. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и (или) справка из реестра дисквалифицированных лиц представляется получателем субсидии по собственной инициативе.
В случае непредставления получателем субсидии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц и (или) реестра дисквалифици-рованных лиц Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения до-кументов, указанных в пунктах 1 – 6 части 7 настоящего Порядка, запрашивает данную выписку в порядке межведомственного информационного взаи-модействия.
10. Документы, указанные в части 8 настоящего Порядка, подлежат обязательной регистрации в день их поступления в Министерство.
11. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в части 8 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.
12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие получателя субсидии категории получателей субсидии и (или) условиям предоставления субсидии, установленным частями 4 и 6 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным частью 8 настоящего Порядка;
3) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидии документов, указанных в части 8 настоящего Порядка;
4) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.
13.  В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в частях 8 и 9 настоящего Порядка, направляет получателю субсидии уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа.
14. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в частях 8 и 9 настоящего Порядка, заключает с получателем субсидии Соглашение и издает приказ о предоставлении субсидии.
15. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в Соглашение, является согласие получателя субсидии на осуществление Ми-нистерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидий и запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-портного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, определенных нормативными правовыми актами, решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Феде-рации, Губернатора Камчатского края, Правительства Камчатского края, регулирующими порядок предоставления субсидий.
16. В Соглашении должно содержаться условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству раннее доведенных лимитов бюджетных обязательств, установленных в соответствии с частью 2 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении.
17. Субсидия предоставляется в размере суммы затрат, указанных в части 1 настоящего Порядка, которая определяется Министерством на основании документа, указанного в пункте 4 части 8 настоящего Порядка.
18. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации, реквизиты которого указаны в заявлении на предоставление субсидии, в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения о предоставлении субсидии.
19. Результатами предоставления субсидии являются:
1) своевременное и в полном объеме обеспечение учреждений здравоохранения Камчатского края наркотическими средствами, психотропными веществами и их прекурсорами с целью применения их при подготовке пациентов к операциям и во время их проведения, а также для подержания жизни и здоровья пациентов;
2) своевременное и в полном объеме обеспечение наркотическими средствами, психотропными веществами и их прекурсорами пациентов, нуждающихся в обезболивающей терапии по бесплатным рецептам врачей учреждений здравоохранения Камчатского края.
20. Показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления субсидии, значения которых устанавливаются в Соглашении, являются:
1) уровень удовлетворенности потребности учреждений здравоохранения Камчатского края в наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах;
2) уровень удовлетворенности потребности пациентов, нуждающихся в обезболивающей терапии по бесплатным рецептам врачей учреждений здравоохранения Камчатского края, в наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.
21. Получатель субсидии представляет в Министерство не позднее 20 января 2022 года отчет о достижении результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результатов, указанных в частях 19 и 20 настоящего Порядка, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
22. Министерство вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
23. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.
24. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.
25. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушения целей, условий, порядка предоставления субсидии, а также недостижения значений результатов и показателей, установленных при предоставлении субсидии, получатель субсидии обязан возвратить денежные средства в краевой бюджет в следующем порядке и сроки:
1) в случае выявления нарушения органом государственного финансового контроля – на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового контроля в сроки, указанные в представлении и (или) предписании;
2) в случае выявления нарушения Министерством – в течение 20 рабочих дней со дня получения требования Министерства.
26. Письменное требование о возврате субсидий направляется Министерством получателю субсидии в течение 15 рабочих дней со дня выявления нарушений, указанных в части 25 настоящего Порядка.
Получатель субсидии обязан возвратить средства субсидии в следующих объемах:
1. в случае нарушения целей предоставления субсидии – в размере нецелевого использования средств субсидии;
1. в случае нарушения условий и порядка предоставления субсидии - в полном объеме;
1. в случае недостижения значений результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для его достижения - в размере непогашенной кредиторской задолженности по направлениям расходов, указанным в части 4 настоящего Порядка.

Приложение 1 к Порядку предоставления в 2021 году из краевого бюджета субсидии юридическим лицам - организациям Камчатского края, осуществляющим деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по хранению, реализации, распределению, приобретению, уничтожению наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

ОТЧЕТ
о затраченных средствах за 2020 год
в связи с оказанием услуг

	№
п/п
	Наименование
фактических
затрат
	Кассовый расход
в 20__ году
(руб.)
	Реквизиты
платежного
поручения,
подтверждающего
расходы
	Реквизиты документа,
на основании которого
произведены расходы
(расчетно-платежная ведомость; контракт (договор); универсальный передаточный документ; акт выполненных работ, товарная накладная, накладная и т.п.)

Руководитель получателя субсидии ______________	_____________
					                (подпись)		             (Ф.И.О.)
   М.П.
"____"______________ 20___ г.
Главный бухгалтер  ______________	_____________
				   (подпись)		             (Ф.И.О.)
Исполнитель ______________	_____________
		     (Ф.И.О. полностью)	                       (телефон)

Приложение 2 к Порядку предоставления в 2021 году из краевого бюджета субсидии юридическим лицам - организациям Камчатского края, осуществляющим деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по хранению, реализации, распределению, приобретению, уничтожению наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

ОТЧЕТ
о достижении результатов предоставления субсидии и показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии
	[bookmark: _GoBack]№
п/п
	Количество заключенных контрактов (договоров) с учреждениями здравоохранения Камчатского края в рамках оказания услуг, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
(шт.)
	Количество исполненных контрактов (договоров), заключенных с учреждениями здравоохранения Камчатского края в рамках оказания услуг, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
(шт.)
	Доля исполненных контрактов (договоров), заключенных с учреждениями здравоохранения Камчатского края в рамках оказания услуг, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
(%)

	№
п/п
	Количество предъявленных рецептов на получение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выписанных врачами учреждений здравоохранения Камчатского края
(шт.)
	Количество обслуженных рецептов на получение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выписанных врачами учреждений здравоохранения Камчатского края
(шт.)
	Доля обслуженных рецептов на получение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выписанных врачами учреждений здравоохранения Камчатского края
(%)

Руководитель получателя субсидии  ______________	_____________
					                   (подпись)	           (Ф.И.О.)
   М.П.
"____"______________ 20___ г.
Главный бухгалтер  ______________	_____________
				   (подпись)		             (Ф.И.О.)
Исполнитель ______________	_____________
		        (Ф.И.О. полностью)	       (телефон)
image1.jpeg